Dorzalne notice: – 13. stol.: Über die vreiunge der stife daz Mernberch und die voyte et über daz gerichte. – 18. stol. dopisano: id est über die freyungen der stife zu Merenberch und die vogte und über das gericht. Posebej: Vogtai brieff von St. Seifridt dat. an S. Johanß Tauffers tag 1251. – Signature: N^r 4. Z rdečo kredo: 1251 Lad 4. N^o 40.

Fuga et mutabilitas temporum facta hominum solent abolere, ut quasi non fuerint, ignorentur. Necessario itaque et perutili provisum est consilio ut ea, que in tempore aguntur, ne cum tempore labantur, memorie litterarum perpetuo commendantur(!). Notum igitur sit omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus, quod ego Sivridus dictus de Mernberch predia, possessiones seu mansos nec non silvas, quibus dotavi et fundavi claustrum meum sub castro Mernberch, libere dedi et absolute, nullo hominum contradicente, nullud(!) ius michi nec heredibus meis sive iudicii sive advo

cacye sive alicuius molestie, quounque nomine censeatur, in eisdem de cetero possessiōibus reservando, et hoc de voluntate et consensu omnium heredum meorum utriusque sexus, prout in privilegio fundacionis claustrī prius memorati plenius et lucidius continetur. Nolens itaque, ut de hiis omnibus collacionibus et donacionibus per me et coheredes meos factis aliqua possit impetacio vel vexatio procedente tempore a quoquo hominum attemptari, presentem paginam munimine seu appensione mei sigilli duxi in perpetuum roborandam. Testes ergo rei huius geste sunt viri nobiles Cholo de Seldenhouen et frater suus Chvnradus, Chvno de Vinchensteinne et frater suus Otto, Rupertus de Trūchsen dictus Busan, Otto de Brien, Rupertus de Hardeke, Ditmarus de Tymnitz, milites quatuor, Wlricus de Hardeke, Hertwicus et gener suus Pwtzo, Sighardus de Mernberch, Chunradus Swertzel, Ernestus et Wluingus Slouelin et alii quam plures. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, in die beati Iohannis baptiste.

Viseči pečat odpadel, ostal le perg. trak.

Št. 140

1251, (sredi leta), Latisana

Grof Majnhard III. Goriški da Petru Dandolu v fevd še eno tretjino fevda, ki sta ga Majnhard II. in Engelbert III. nekoč podelila zdaj že pokojnima bratoma Andreju in Henriku Dandolu ter njunemu nečaku Marinu za njihove zasluge; tako ima Peter odslej dve tretjini omenjenega fevda: prvo tretjino je dobil po smrti svojega očeta Ivana, Andrejevega sina, kar dokazuje listina z dne 17. marca 1210 (pravilno 18. marca – glej F. Kos, GZS V, str. 89, št. 159), drugo tretjino fevda, katerega celota znaša polovico desetin v Castilonu in Pidrizagu ter osem desetin v Piranu, pa dobi zdaj, po smrti sorodnika Marina, ki je umrl brez potomcev.

Orig. izgubljen (A). – Notarski prepis (ki ga je 7. julija istega leta v dvorcu castellske škifice (Rialto) prepisal notar Nikolaj, sin pok. Martina de Paganis de Alysto in potrdil notar Petrecinus de Padua) v Državnem arhivu HHStA na Dunaju (B). – Prepis B iz 18. stol. v fondu Patriarchato, fasc. 2, v Državnem arhivu v Vidmu (C). – (Prepis F. Kosa v zapuščini M. Kosa, fasc. 4, str. 648–650; čistopis v fasc. 54; reg. v KK).

Objava tu po B. – Predhodnih objav ni.

Reg. in literatura: Paschini, Gregorio di Montelongo, v: MSF 12/14 (1916/18), str. 39, op. 1. – Wiesflecker, Görzer Regesten I (1947), str. 146–147, št. 561. – Štih, Goriški grofje (1997), 64.

In Christi nomine amen. Nos Meinardus comes Goricie advocatus Aquilegensis ecclesie in perpetuum. Cum bene meritis nostris dignum scit^a nos gratias et honores impendere, illos efficacius promovere nos convenit, qui pociora nobis possunt fidelitatis servicia exhibere. Cum igitur Andreas et Henricus Dandoli fratres, relictis legitimis heredibus, et Marinus Dandolus nepos eorum, prout audivimus absque omni heredum solacio, nobiles viri Veneciarum progenitorum nostrorum fideles, divino faciente^b iudicio viam scint^c universe carnis ingressi, qui a domino Meinardo patruo et a domino Engelpreto patre, nostris felicis recordarionis comitibus Goricie, medietatem decimarum de Castillono et de Pidriçago et octo decimas in Pirano in perpetuum cognoverint ad feudum, et tandem vir nobilis et fidelis Petrus Dandolus, filius bone memorie Iohan

^a B namesto sit, sit C

^b B C, Kos bere favente

^c B, sint C

nis Dandoli, filii Andree prefati, tercie partis predictorum feudorum a prenominato comite Meinardo patruo nostro investituram assumpserit uno predictorum alteri succedente sine fidelitate, sine commendacione et sine alio quolibet servicio exhibendo, secundum quod nobis liquido constituit per instrumentum publicum confectum per manum Viviani notarii presentibus viris ydoneis millesimo ducentesimo decimo, die decimoseptimo(!) mensis marci, XIII^ī indictionis, inclinati precibus memorati Petri Danduli, quem fidelitatis titulus recomendat, et considerantes futuram gratiam, quam a nobis et nostris heredibus potterit(!) in posterum promereri, Petrum eundem de duabus partibus predicti feudi, de tercia videlicet, que ipsum tangit hereditario iure, ac de alia tercia parte cohereditatis sue, dicto Marino absque legitima posteritate defuncto, ipsis forma et pacto, sicut predicti progenitores eius investiti fuerant, duximus liberaliter investiendum, ut dictum suum rectum et legale feudum perpetuo in pace possideat et quiete, facientes sibi gratiam specialem pro eo, quod defuncto predicto comite Meinardo patruo nostro investituram sui recti feudi debito tempore non pettivit(!) a nobis, quominus si alias sibi preiudicaret de certa scientia nostra dictorum feudorum beneficium asequatur. Huius rei sunt testes: domini Marcus Čeno et Marinus Sourancius Veneti, Octobergonia de Spinenberch, Wolricus de Reiffenberch, Philipus de Wasenstein, Bonomus de Varmo et alii plures. Actum in domo Caduli de Portu Latixane anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo. VII^ī indictionis. Ad huius rei evidentiam et stabilem firmitatem presens scriptum manu publica fieri et nostro sigillo fecimus roborari.

(SN.) Ego Antonius de Malerbis domini Fre(derici) quondam imperatoris notarius hiis interfui et rogatus scripsi.

Št. 141

1251, avgust, 6, Bizeljsko

Krški škof Ulrik I. se poravna s Friderikom s Ptua in Henrikom s Svibnega glede gradov Planina in Podsreda, tako da jima podeli navedena gradova v fevd, pod pogojem, da bosta pomagala škofu proti vsem, ki bi mu delali krivico, razen če bi šlo za njunega dednega gospoda. Potem ko se Friderik odpove 20 markam dohodkov od svoje lastnine v Poljčanah, Henrik pa enakemu dohodku od svoje lastnine v Štatenbergu in Smledniku, jih oba dobita od škofa v fevd. Vpričo škofa se Henrik spravi tudi z Nikolajem iz Dobrne.

Orig. perg. (22 : 17,5 + 2,2) št. 6722 (1977 vrnjen iz HHStA po rep. XIV/4) v ARS v Ljubljani (A). – Prepis iz 1866 v zbirki listin št. 667c v StLA v Gradcu (B). – (Reg. v KK; reg. in prepis v CKSL).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Jaksch, MDC II (1898), str. 55–56, št. 600. – Zahn, UBSt III (1903), str. 162–164, št. 97.

Reg. in literatura: Schumi, URBKr II/I (1884), str. 143, št. 181 in 182 (pod 1251). – Krones, Die Freien von Saneck (1883, I. del), str. 149 op. 117; str. 153, op. 122.

Dorzalne notice: – 16./17. stol.: Vertrag zwischen Bischofen Vlrich von Gurkh vnd denen von Poetaw vnd Scharfenberg vmb die Vesten Montpreis vnd Herberg die er inen zu lehen verlihn. 1251 Gurkh. N^o 2. Sine dato, popravljeno v: 8^{ten} August. Ladl: 21.

In nomine domini amen. Nos Vlricus dei gratia Guricensis ecclesie episcopus universis presens scriptum intuentibus salutem temporalem et eternam. Ea que geruntur

modernis temporibus litterarum et honestorum virorum decent perempnari^a testimonio, ne ipsa oblivio subripiat posteritatis^b. Nos igitur ad noticiam tam presentium quam futurorum scripto presenti pervenire volumus, quod inter nos et dominum Fridericum de Bett(owe) et Heinricum de Scherphenberch super lite, que diu pro castris Muntparēs et Herberch et bonis ad ea pertinentibus versabatur, procurante fratre nostro comite Her(manno) de Orten(burch) nostrisque ministerialibus consulentibus, talis est compositio celebrata, quod nos castra cum bonis eisdem ipsis in feudo contulimus possidenda, tali interposita condicione, quod ipsi nobis ac omnibus nostris successoribus et eorum posteritas debeant auxilium fidele contra quemlibet nobis et ecclesie nostre inferentem iniuriam exhibere, hoc solo excepto, si eorum dominus hereditarius contra nos ageret, quod ipsi, si assisterent nec tamen a munitionibus prefatis nec per se nec per alios nobis inferri non permitterent aliquam lesionem. Ad hec prelibatus dominus Fridericus de Bet(towe) nobis XX marcas redditus de suis proprietatibus apud Pōlsach et dominus H(einricus) de Scherphen(berch) apud Stetenbūrch et Vlednik XX resignaverunt et a nobis feudaliter receperunt. Insuper sepedictus H(einricus), ut nos ad prefatam collationem inveniret promptiores, quidquid rancoris et odii erga dominum Nycolaum de Lewenberch suosque amicos et coadiutores pro captivitate sua habuit, puro corde in nostra presentia relaxavit. Si autem predictus dominus Fr(idericus) et H(einricus) in suis promissionibus tam erga nos quam dominum Nycolaum et suos amicos in aliqua parte existerent inconstantes vel huiusmodi amiciciam inter eos in se vel in suis infringerent, collacio ipsis facta cassaretur, et nos cum sepedictis castris et bonis faceremus, quod nobis utile videretur. Si vero predicti viri nos vel nostros offenderent in aliquo, super eo satisfaccionem nobis debent infra tres menses prestare debitam et condignam.^c Quod si facere non curaverint, predicta bona ad nos et nostram ecclesiam, sicut prehabitum est, iterum revertantur. Ut autem hec a nobis et successoribus nostris inconfusa permaneant sive rata, super hoc ipsis presentes litteras sigilli nostri et comitis Hermanni de Orten(burch) fratris nostri et domini Hein(rici) de Rohats, Otni et Heinrici puerorum de Chungesperch^d munimine dedimus roboratas. Huius rei testes sunt: comes Hermannus de Orten(burch), Heinricus de Rohats, Wlvingus de Libenzt, Pabo de Trewen, Otnius et Heinricus pueri de Chungesperch, Nycolaus de Lewenberch, Hertwicus dapifer de Weisenberch, Heinricus de Helfenberch, Berhtoldus de Rabensperch, Berhtoldus pincerna de Mōtenzt, Albertus de Magendorf, Berhtoldus de Wēitensteine, Engelbertus de Turri, Berhtoldus Chalp, Ditrirus Cresko, Chūnradus de Fridorf et alii quam plures quorum nomina non sunt subarata. Acta sunt hec apud Vizel ab incarnatione domini anno MCCL^e, VIII non.^f augusti, indicione VII.^f